oitenta) dias, contados a partir do dia 12 (doze) de Abril de 2018. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor referente o percentual de 25% 

(vinte e cinco por cento) de acréscimo, as quantidades pactuadas no contrato suso mencionado, 

referente a carne bovina, o valor acrescido de R$ 976.218,75 (novecentos e setenta e seis mil, 

duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).  

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições inicialmente pactuadas no 

Contrato Original. 

6.PROCESSO n°: 70807068/2017

Secretaria Municipal de Educação e Esporte 

Rua 226 n° 794  
Setor Leste Universitário ‐Goiânia ‐ GO

[...]

traslados ou locação de veículos, seguro viagem, compreendendo cotação, reserva, emissão, 
remarcação e cancelamentos, para atender a Secretaria Municipal de Cultura, conforme 
Comunicado Interno 155/2017 GAB, Processo nº. 71288757/2017, Pregão Eletrônico nº 042/2017 - 
Sistema de Registro de Preços. 

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

ONDE LÊ-SE 
DOTAÇÃO: 2018 0250 13.392.0018.2024 3390 3300.100 585 – Passagens e despesas com 
locomoção  

LEIA-SE  
DOTAÇÃO: 2018 2050 13.392.0018.2024 3390 3300.100 585 – Passagens e despesas com 
locomoção 

SECULT, Goiânia aos 11 dias do mês de abril do ano de 2018.

[...]

que tenham por objetivo promover a criação, produção e difusão artística e cultural, a preservação e 
difusão do patrimônio histórico, artístico e cultural bem como o estímulo ao amplo conhecimento 
dos bens e valores culturais. 

3. DO VALOR DESTINADO

3.1 - O montante destinado a este edital é de R$ 4.450.000,00 (quatro milhões quatrocentos e 
cinquenta mil reais). Fica destinado o mínimo de 10% do valor deste edital para os processos em 
grau de recurso, além dos valores provenientes de déficit de projetos nos segmentos ou módulos e 
valores de projetos aprovados que forem desclassificados. 

4. DA FONTE DO VALOR

[...]

11.1 – Fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de 
abril de 2018, podendo ser prorrogado, conforme artigo 57, IV da Lei 8666/93. 

Cláusula Décima Segunda: Preço, Forma de Pagamento e Reajuste 

12.1 – A Sedetec pagará a Contratada a importância fixa e mensal de R$ 6.488,00 (seis 
mil, quatrocentos e oitenta  e oito reais). 

Cláusula Décima Terceira: Dotação Orçamentária 

2.1 – Os recursos financeiros são no valor global de R$ 77.856,00 (setenta e sete mil e 
oitocentos e cinquenta e seis reais), período de 02/04/18 a 02/04/19, ou seja, 12  x 
R$6.488,00. 
13.2 – A classificação das despesas para o ano de 2018 dar-se-á a conta de dotação 
orçamentária n° 2018370119572006235833903900100, no valor total de R$58.175,73 
(cinquenta e oito mil, cento e setenta e cinco reais e setenta e três centavos), ou seja, 8 x 
R$6.488,00 = R$51.904,00 + R$6.271,73 (6.488/30x29). 
13.3 – O valor para empenho nos demais exercícios financeiros será determinado de 
acordo com o previsto no orçamento anual para cada um deles.

[...]

Cláusula Segunda: Alteração 

2.1 - Ficam alteradas as Cláusulas: Sexta – Valor e Dotação Orçamentária; e Oitava – Prazo; 
passando a constar o seguinte: 

Cláusula Sexta - Valor e Dotação Orçamentária. 

2.1 - O valor total do presente Aditivo é de R$3.600.036,18 (três milhões, 
seiscentos mil, trinta e seis reais e dezoito centavos), sendo que estão previstos para o 
ano de 2018 na dotação orçamentária n° 
2018.3701.19.572.0006.2358.33903900.100.501 o valor total de R$2.610.000,00 (dois 
milhões e seiscentos e dez mil reais), sendo as dos anos posteriores para tal fins 
programadas e consignadas. 

Cláusula Oitava: Prazo  

8.1 – Fica prorroado o contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 
10/04/2018, podendo ser prorrogado conforme artigo 57, II da Lei 8.666/93.